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전주금암초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-12 예산액 1,370,261,000

제 2019학년도 전주금암초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입.세출 각각 1,370,261,000원을 "세입,세출 각각 1,370,261,000원으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비 , 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립회계 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여  이용할 수

 있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2020-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주금암초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,370,261 1,324,015 46,246 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 3,593 467,830 34.1

기본적 교육활동 18,475 185,388 13.5

선택적 교육활동 19,413 398,380 29.0

교육활동 지원 5,757 118,432 8.6

학교 일반운영 -992 195,231 14.2

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 40,434 917,195 66.9

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 4,677 417,999 30.5

자체수입 행정활동수입 1,135 3,155 0.2

기타수입 전년도이월금 0 29,912 2.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 919,195 878,761 40,434

1.교육비특별회계이전수입 917,195 876,761 40,434

1.교육비특별회계전입금수입 917,195 876,761 40,434

1.학교회계전입금 917,195 876,761 40,434

1.학교운영비전입금 290,348 290,348 0
학교기본운영비 : (250,200,000원 × 1교) - 

290,348,000원 =
-40,148,000

학교기본운영비 : 40,148,000원 × 1교 = 40,148,000

2.목적사업비전입금 626,847 586,413 40,434
(성립전)시설관리직 인건비 : (19,106,000원 ×

 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,568,000

원 × 1교) - 12,468,000원 =
100,000

(성립전)무기계약직원 인건비 : (53,519,000원 

× 1교) - 51,808,000원 =
1,711,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(36,650,000원 × 1교) - 29,674,000원 =
6,976,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(26,747,000원 × 1교) - 24,047,000원 =
2,700,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(33,993,000원 × 1교) - 26,747,000원 =
7,246,000

(성립전)수학여행비 지원 : (10,060,000원 × 1

교) - 6,150,000원 =
3,910,000

(성립전)육성종목운영비(목적사업비) : 

(7,400,000원 × 1교) - 5,500,000원 =
1,900,000

(성립전)제48회 전국소년체전 대표선수 훈련비 및 선수 단복비(

목적사업비) : (7,500,000원 × 1교) - 5,000,000원 =
2,500,000

(성립전)Talk 원어민장학생 입국지원금 : 

(2,600,000원 × 1교) - 1,300,000원 =
1,300,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가보전금 : 

(1,000,000원 × 1교) - 500,000원 =
500,000

(성립전)하반기 TaLK프로그램 운영비 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 150,000원 

× 1교 =
150,000

(성립전)2020년시설관리업무지원 : 4,230,000원

 × 1교 =
4,230,000

(성립전)책꾸러미 지원 사업 운영비 : 

1,120,000원 × 1교 =
1,120,000

(성립전)감염병 확산 대비 예방 물품 구입 : 

1,391,000원 × 1교 =
1,391,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.학교회계간이전수입 2,000 2,000 0

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

2.자체수입 421,154 415,342 5,812

1 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 417,999 413,322 4,677

1.수익자부담수입 417,999 413,322 4,677

1.급식비 158,575 159,863 -1,288

1.급식비 158,575 159,863 -1,288교직원급식비 : 7,000원×1회= 7,000

우유급식비 : -1,295,000원×1회= -1,295,000

2.방과후학교활동비 216,572 210,471 6,101

1.방과후학교활동비 216,572 210,471 6,101방과후교육활동비 : 8,967,000원×1회= 8,967,000

방과후교재비 : -893,000원×1회= -893,000

방과후재료비 : -1,973,000원×1회= -1,973,000

3.현장체험학습비 22,711 20,732 1,979

1.현장체험학습비 22,711 20,732 1,979
(성립전)현장체험학습(추가) : 3,910,000원×1

회=
3,910,000

현장체험학습(추가) : -1,931,000원×1회= -1,931,000

4.졸업앨범비 1,800 2,220 -420

1.졸업앨범비 1,800 2,220 -420졸업앨범비 : -60,000원×7명= -420,000

5.기타수익자부담수입 16,231 16,295 -64

1.기타수익자부담수입 16,231 16,295 -64돌봄교실간식비 : -64,000원×1회= -64,000

6.운동부운영비 2,110 3,741 -1,631

1.운동부운영비 2,110 3,741 -1,631테니스대회 참가 운영비 : -1,631,000원×1회= -1,631,000

2.행정활동수입 3,155 2,020 1,135

1.사용료및수수료 170 520 -350

1.사용료및수수료 170 520 -350

1.사용료 162 500 -338강당및운동장사용료 : -338,000원×1회= -338,000

2.수수료 8 20 -12수수료 수입 : -12,000원×1회= -12,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200자산매각대 : -200,000원×1회= -200,000

3.기타행정활동수입 2,985 1,300 1,685

1.이자수입 1,351 1,000 351

2 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,351 1,000 351이자수입 : 351,000원×1회= 351,000

2.기타행정활동수입 1,634 300 1,334

1.기타행정활동수입 1,634 300 1,334기타행정수입 : 1,334,000원×1회= 1,334,000

3.기타수입 29,912 29,912 0

1.전년도이월금 29,912 29,912 0

1.순세계잉여금 29,912 29,912 0

1.순세계잉여금 29,912 29,912 0

1.순세계잉여금 29,912 29,912 0

세입합계 1,370,2611,324,015 46,246

3 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,000 3,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 467,830 464,237 3,593

1.급식 관리 179,183 180,471 -1,288

1.학교급식운영 179,183 180,471 -1,288

1.우유급식비 10,401 11,696 -1,295

1.우유대금 10,401 11,696 -1,295우유대금  -1,295,000원×1월= -1,295,000

2.급식재료구입비 149,764 149,764 0

1.급식용식재료비 149,764 149,764 0  

3.급식운영비 18,515 18,508 7

1.무기계약직원인건비 960 960 0  

2.기간제직원인건비 1,569 1,569 0  

3.일반수용비 9,436 9,429 7소모품  7,000원×1회= 7,000

4.연료비 4,900 4,900 0  

5.기타공공요금 1,650 1,650 0  

4.학교급식환경개선 기구구입비 503 503 0

1.비품구입비 503 503 0  

2.보건 관리 24,722 23,331 1,391

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,982 9,591 1,391

1.보건실운영 3,485 3,485 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지비 3,265 3,265 0  

3.비품구입비 220 220 0  

2.학생건강검사 2,836 2,836 0

1.학생복지비 2,836 2,836 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.보건교육(성교육)과정운영 450 450 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 210 210 0  

3.비품구입비 40 40 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.CPR등 응급처치교육 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0  

6.[국고]흡연예방사업 운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.비품구입비 120 120 0  

7.감염병 확산 대비 긴급 지원금 1,391 0 1,391

1.학생복지비 1,391 0 1,391
(성립전)손소독제외 3종 구입  1,391,000

원×1회=
1,391,000

2.학교환경위생관리 13,740 13,740 0

1.학교환경위생점검 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.먹는물관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0  

3.학교방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.공기정화장치 운영비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,822 6,472 -650공기청정기 임대료  -650,000원×1회= -650,000

2.전기요금 1,178 528 650전기요금  650,000원×1회= 650,000

3.교육격차 해소 230,718 226,808 3,910

1.급식비지원 129,850 129,850 0

1.도시지역무료급식비지원금 129,850 129,850 0

1.학생지원금 129,850 129,850 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비지원 90,808 90,808 0

1.사회적 배려자 대상 지원 28,578 28,578 0

1.학생지원금 28,578 28,578 0  

2.도시지역방과후학교운영비 14,400 14,400 0

1.학생지원금 14,400 14,400 0  

3.초등돌봄교육 운영 지원금 42,130 42,130 0

1.학생지원금 42,130 42,130 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 운영비 지원5,700 5,700 0

1.학생지원금 5,700 5,700 0  

3.현장체험학습비지원 10,060 6,150 3,910

1.테마식현장체험학습 지원금 10,060 6,150 3,910

1.학생지원금 10,060 6,150 3,910
(성립전)현장체험학습 지원  3,910,000원

×1회=
3,910,000

4.학생복지 33,207 33,627 -420

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,960 4,960 0  

2.교육운영비 440 440 0  

2.학생복지운영 27,807 28,227 -420

1.교과서무상지원비 26,007 26,007 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 26,007 26,007 0  

2.졸업앨범제작 1,800 2,220 -420

1.교육운영비 1,800 2,220 -420졸업앨범제작  -60,000원×7명= -420,000

3.기본적 교육활동 185,388 166,913 18,475

1.교과 활동 129,230 112,734 16,496

1.교과활동지원 27,947 27,947 0

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  
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2.교육과정운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.학습준비물 8,970 8,970 0

1.학습준비물 8,970 8,970 0  

4.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.맞춤형학습 지원비 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,670 12,670 0  

2.교육운영비 2,330 2,330 0  

6.학습더딤학생 지도자료 개발비 1,447 1,447 0

1.일반수용비 340 340 0  

2.교육운영비 748 748 0  

3.목적사업업무추진비 359 359 0  

7.기초학력 보조교사제 운영비 880 880 0

1.운영수당 680 680 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.과학교과활동 8,425 8,425 0

1.교과운영 5,725 5,725 0

1.일반수용비 315 315 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 2,590 2,590 0  

4.학습준비물 2,820 2,820 0  

2.교육환경개선 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 13,933 13,933 0

1.교과운영 1,538 1,538 0

1.교육운영비 1,538 1,538 0  
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2.수상안전교육 운영비 7,575 7,575 0

1.교육운영비 7,575 7,575 0  

3.학교스포츠클럽 활동비 4,820 4,820 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0  

2.비품구입비 230 230 0  

4.외국어교과활동 74,290 57,794 16,496

1.교과운영 1,277 1,277 0

1.교육운영비 1,277 1,277 0  

2.TaLK프로그램 운영 27,770 23,270 4,500

1.일반수용비 22,991 22,591 400(성립전)주거 임대료  400,000원×1개월= 400,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100(성립전)간식비  10,000원×21종×10회= 2,100,000

(성립전)학습 소모품 구입  10,000원×11

종×10회=
1,100,000

(성립전)교재 및 교구 구입  15,000원×10

종×6회=
900,000

3.기간제직원법정부담

금
679 679 0  

3.영어회화전문강사 인건비 35,643 24,947 10,696

1.기간제교원인건비 31,986 21,870 10,116
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,400,000원×1명=
2,400,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,355,330원×3개월=
7,066,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1명= 150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
3,157 2,677 480(성립전)4대보험  300,000원×1월= 300,000

(성립전)4대보험  60,000원×3개월= 180,000

4.TaLK 원어민장학생 입국및 출국지원금2,600 1,300 1,300

1.일반수용비 2,600 1,300 1,300(성립전)출국지원금  1,300,000원×1회= 1,300,000

5.영어독서활동 학생동아리 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 1,200 1,200 0  

6.TaLK단기집중 프로그램운영 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.도서구입비 2,000 2,000 0  

5.특수교육교과활동 4,635 4,635 0

1.교과운영 1,879 1,879 0

1.교육운영비 1,109 1,109 0  

2.학습준비물 770 770 0  

2.장애인식개선 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.개별화교육지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.현장학습지원 177 177 0

1.교육운영비 177 177 0  

5.통합학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.특수교육대상자 통학비 1,299 1,299 0

1.학생지원금 1,299 1,299 0  

2.창의적 체험활동 56,158 54,179 1,979

1.자율활동 22,988 22,988 0

1.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0  

2.학예회 2,735 2,735 0

1.교육운영비 2,735 2,735 0  

3.텃밭운영경비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학생다모임활동지원 2,829 2,829 0

1.교육운영비 2,587 2,587 0  

2.비품구입비 242 242 0  

5.학생체육대회 2,414 2,414 0
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1.교육운영비 2,414 2,414 0  

6.대회훈련비(육상 등) 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

7.다꿈정책학교 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.교육운영비 3,006 3,006 0  

3.목적사업업무추진비 274 274 0  

8.평화통일수업 강사비 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

2.현장체험학습활동 29,912 27,933 1,979

1.현장학습 15,895 13,916 1,979

1.여비 701 701 0  

2.교육운영비 15,194 13,215 1,979
(성립전)3,4,6학년현장체험학습비(목적)  

1,303,333원×3회=
3,910,000

3,4,6학년현장체험학습비(목적)  

-1,931,000원(×1회=
-1,931,000

2.수학여행 8,417 8,417 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 7,517 7,517 0  

3.2,5학년 안전체험학습 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.학년별 교과체험학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교실 밖 에듀버스 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.동아리활동 2,758 2,758 0

1.동아리활동 2,758 2,758 0

1.학생복지비 2,758 2,758 0  

4.진로활동 500 500 0

1.진로교육활동 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 398,380 378,967 19,413

1.방과후학교 운영 308,973 301,125 7,848

1.방과후학교운영 197,010 190,809 6,201

1.방과후학교운영강사비 131,208 122,241 8,967

1.운영수당 131,208 122,241 8,967
컴퓨터부 강사비  (29,900원×17명)+4,000

원=
513,000

영어부 강사비  (29,900원×32명)+4,200원

=
961,000

수학부 강사비  (29,900원×33명)+14,800

원=
1,002,000

한자부 강사비  (-29,900원×38명)-5,800

원=
-1,142,000

독서논술부 강사비  (29,900원×17명

)+22,700원=
531,000

주산암산부 강사비  (29,900원×54명)+300

원=
1,615,000

바이올린부 강사비  (29,900원×37명)+700

원=
1,107,000

생활공예부 강사비  (29,900원×26명

)+28,600원=
806,000

미술부 강사비  (29,900원×35명)+12,500

원=
1,059,000

탁구부 강사비  (29,900원×27명)+1,700원

=
809,000

과학교실부 강사비  (29,900원×55명

)+14,500원=
1,659,000

건축교실부 강사비  (29,900원×11명

)+9,100원=
338,000

토요방과후강사비  (-29,900원×46명

)-24,600원=
-1,400,000

방송댄스강사비  (29,900원×37명)+2,700

원=
1,109,000

2.방과후학교일반운영 23,134 26,000 -2,866

1.교육운영비 23,134 26,000 -2,866
방과후 교재비(수익자부담)  -893,000원

×1월=
-893,000

방과후 재료비(수익자부담)  -1,973,000원

×1월=
-1,973,000

3.방과후학교운영비(목적사업비) 36,968 36,868 100

1.무기계약직원인건비 12,068 12,068 0  

2.일반수용비 244 244 0  

3.운영수당 40 40 0  

4.전기요금 7,160 7,160 0  

5.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비  

100,000원×1회=
100,000
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6.교육운영비 7,200 7,200 0  

7.비품구입비 9,756 9,756 0  

4.특수교육대상자방과후학교운영비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.돌봄교실운영 111,963 110,316 1,647

1.돌봄교실간식비(수익자부담금) 16,231 16,295 -64

1.교육운영비 16,231 16,295 -64돌봄교실간식비  -64,000원×1회= -64,000

2.초등돌봄교실운영비 90,282 88,571 1,711

1.무기계약직원인건비 47,402 45,691 1,711
(성립전)돌봄전담사 인건비  1,711,000원

×1개월=
1,711,000

2.기간제직원인건비 6,200 6,200 0  

3.전기요금 5,120 5,120 0  

4.교육운영비 26,211 26,160 51위탁운영비  -1,538,000원×1회= -1,538,000

지원자 간식비  -920,000원×1회= -920,000

운영 용품 구입  2,509,000원×1회= 2,509,000

5.비품구입비 2,349 2,400 -51의자외 3종 구입  -51,000원×1회= -51,000

6.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.돌봄교실운영(교재교구및 환경개선 물품구입비)5,450 5,450 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 2,350 2,350 0  

2.독서활동 14,503 13,383 1,120

1.독서활동운영 14,503 13,383 1,120

1.도서구입 7,930 7,930 0

1.도서구입비 7,930 7,930 0  

2.독서활성화지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.책 읽는 교실 운영 800 800 0

1.도서구입비 800 800 0  
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4.학부모 책모임 운영 350 350 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.학부모 자원봉사활동비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

6.학부모 자원봉사 동아리 지원사업비 400 400 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.도서구입비 300 300 0  

7.초등학교 저학년 대상 큰 그림책 지원사업비803 803 0

1.교육운영비 803 803 0  

8.책 꾸러미 지원 사업 운영비 1,120 0 1,120

1.도서구입비 1,120 0 1,120
(성립전)책 꾸러미 지원 도서구입비  

1,120,000원×1회=
1,120,000

3.교기육성 74,904 64,459 10,445

1.교기운영 74,904 64,459 10,445

1.테니스부 운영 7,644 6,944 700

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.여비 3,500 2,800 700학교운동부지도자 여비  350,000원×2회= 700,000

3.교육운영비 4,144 4,144 0  

2.학교운동부지도자 인건비 36,650 29,674 6,976

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0  

2.기간제직원인건비 32,652 25,776 6,876
(성립전)운동부지도자 인건비  2,292,000

원×3개월=
6,876,000

3.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

4.기간제직원법정부담

금
2,498 2,498 0  

3.육성종목운영학교 운영비(목적사업비)7,400 5,500 1,900

1.교육운영비 7,400 5,500 1,900(성립전)식비  8,000원×10일×13명= 1,040,000

(성립전)간식비  60,000원×1회= 60,000

(성립전)숙박비  50,000원×4실×4일= 800,000

4.제48회 전국소년체전대표선수훈련비(목적사업비)3,000 3,000 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.제48회 전국소년체육대회 출전(휸련)비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.운동부 육성종목 교통비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.테니스협회 발전기금전입금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.제48회 전국소년체육대회 유공자 포상금5,100 5,100 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.학생지원금 400 400 0  

9.전주시 육성종목 상비군 훈련비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

10.충주 주니어 테니스 대회 참가비(수익자부담금)2,110 3,741 -1,631

1.교육운영비 2,110 3,741 -1,631대회 식비  -1,280,000원×1회= -1,280,000

대회 숙박비  -351,000원×1회= -351,000

11.제49회 전국소년체육대회 전북1차대표선수 훈련2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)식비  8,000원×10일×13명= 1,040,000

(성립전)간식비  (3,000원×15일×10명

)+10,000원=
460,000

(성립전)숙박비  50,000원×4실×5일= 1,000,000

5.교육활동 지원 118,432 112,675 5,757

1.교무업무 운영 7,790 7,790 0

1.교무학사운영 7,790 7,790 0

1.졸업식행사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.청소용품 구입 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.학급환경활동경비 1,200 1,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교무학사운영 2,190 2,190 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.일반업무추진비 1,450 1,450 0  

5.수업공개의 날 행사 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.전문적학습공동체 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 194 194 0  

2.교육운영비 294 294 0  

3.일반업무추진비 159 159 0  

4.도서구입비 353 353 0  

2.생활지도운영 11,783 11,783 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 560 560 0  

2.학교폭력예방 9,783 9,783 0

1.학교폭력예방활동 293 293 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 193 193 0  

2.어린이안심알리미서비스 지원 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

3.학부모안전도우미회 운영 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0  

4.학교폭력 예방교육 운영학교 운영비(목적사업비)1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.집중지원 치유프로그램운영비 3,000 3,000 0
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예산액
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예산액
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1.운영수당 614 614 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.목적사업업무추진비 586 586 0  

3.연구학교 운영 36,400 36,400 0

1.연구학교운영 36,400 36,400 0

1.원도심학교 운영 32,400 32,400 0

1.운영수당 17,230 17,230 0  

2.교육운영비 12,457 12,457 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 1,713 1,713 0  

2.수업혁신학년운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 121 121 0  

4.도서구입비 2,679 2,679 0  

4.학습지원실 운영 25,852 25,852 0

1.방송실운영 420 420 0

1.방송실운영비 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.정보화실운영 25,432 25,432 0

1.학교정보화지원 23,132 23,132 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 7,286 7,286 0  

3.비품구입비 14,646 14,646 0  

2.찾아가는 SW교육연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 90 90 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  
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3.SW교육 교구 구입비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 36,607 30,850 5,757

1.교육환경개선 36,607 30,850 5,757

1.교육환경개선 9,607 3,850 5,757

1.비품구입비 9,607 3,850 5,757텔레비전외 3종 구입  1,439,250원×4종= 5,757,000

2.분필친판 교체 27,000 27,000 0

1.일반수용비 27,000 27,000 0  

6.학교 일반운영 195,231 196,223 -992

1.학교기관 운영 31,978 31,978 0

1.부서기본운영 31,978 31,978 0

1.교무실운영 10,330 10,330 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0  

2.일반수용비 1,350 1,350 0  

3.여비 8,640 8,640 0  

2.교장실운영 7,716 7,716 0

1.일반업무추진비 4,680 4,680 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

3.행정실운영 13,732 13,732 0

1.일반수용비 9,407 9,407 0  

2.기타공공요금 365 365 0  

3.여비 3,800 3,800 0  

4.교직원복지비 160 160 0  

4.임용후보자 실무수습 활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 161,303 162,295 -992

1.학교시설장비유지 161,303 162,295 -992

1.시설일반관리 104,678 100,718 3,960
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1.무기계약직원인건비 18,400 18,400 0  

2.기간제직원인건비 46,936 44,606 2,330시설관리직인건비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

(성립전)시설관리직 인건비  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)시설관리직 인건비  2,115,000원

×2개월=
4,230,000

3.일반수용비 36,051 34,542 1,509노후시설소규모수선비  1,300,000원×1회= 1,300,000

어린이놀이시설 검사 수수료  209,000원

×1회=
209,000

4.기타공공요금 121 0 121승강기 정기안전점검비  121,000원×1회= 121,000

5.비품구입비 3,170 3,170 0  

2.공공요금및제세 40,853 45,805 -4,952

1.전기요금 20,805 25,805 -5,000전기요금  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.상하수도료 11,500 11,500 0  

3.기타공공요금 8,548 8,500 48소방안전관리자 회비  48,000원×1회= 48,000

3.시설관리용역료 9,460 9,460 0

1.일반수용비 9,460 9,460 0  

4.피복구입비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.당직관리 5,412 5,412 0

1.일반수용비 5,412 5,412 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 950 950 0

1.학부모교육 운영 950 950 0

1.운영수당 500 500 0  
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2.교육운영비 150 150 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,370,2611,324,015 46,246
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